08/07/2020 SEI/TRE-PI - 1005235 - Aditivo

https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1126686&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=369&infra_hash=880e115ed2e… 1/4

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Aditivo

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TRE/PI Nº 24/2015 REFERENTE À LOCAÇÃO
DE IMÓVEL QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ E
O SENHOR EDMILSON SILVA DE OLIVEIRA

A UNIÃO FEDERAL, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 05.957.363/0001-33, situado
na Praça Des. Edgar Nogueira, s/nº, em Teresina (PI), neste ato representado por seu Presidente, Des. José James Gomes Pereira,  inscrito no Cadastro de
Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 096.216.013-04, na sequência designado simplesmente LOCATÁRIO, e o  Senhor Edmilson Silva de
Oliveira, CPF: 740.394.313-91, RG: 159549930- SSP/MA, residente e domiciliado em Itaueira-PI, na sequência designado  LOCADOR, resolvem celebrar o
presente TERMO ADITIVO, em conformidade com os preceitos da Lei nº 8.245/91, nos termos do Processo SEI nº 0008771-18.2020.6.18.8000 e, ainda,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por finalidade alterar a CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA do contrato originário, para prorrogar a vigência
contratual por mais 60 (sessenta) meses, até 19 de agosto de 2025.
1.2. A presente prorrogação dar-se-á nas mesmas condições e preços atualmente vigentes, ao custo mensal de R$ 997,27 (novecentos e noventa e sete reais e
vinte e sete centavos), perfazendo um custo estimado total de R$ 59.836,20 (cinquenta e nove mil oitocentos e trinta e seis reais e vinte centavos), pelo
período de 60 (sessenta)  meses, ficando resguardado ao Locador o direito ao reajuste previsto na Cláusula Quinta do Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

08/07/2020 SEI/TRE-PI - 1005235 - Aditivo

https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1126686&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=369&infra_hash=880e115ed2e… 2/4

2.1. A despesa com o presente Termo Aditivo correrá à conta do PROGRAMA DE TRABALHO: 02.122.0570.20GP.0022 – Julgamento de Causas e
Gestão Administrativa - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
3.1. O presente Termo Aditivo é celebrado com base no  art. 51 da Lei nº 8.245/91 e Cláusula Oitava do instrumento contratual em vigor, e nos demais
fundamentos externados nos autos do Processo SEI nº 0008771-18.2020.6.18.8000

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA
4.1. O presente Termo Aditivo terá vigência a partir da data de sua assinatura até o término do contrato originário.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento contratual originário.

E por estar justo e acordado, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 2 (duas) vias de igual teor, na presença das
testemunhas abaixo assinadas.

Teresina (PI), _____de_________________ de 2020.

_____________________________________________
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Des. José James Gomes Pereira
Presidente do TRE-PI

                        ___________________________________________
Edmilson Silva de Oliveira

locador

08/07/2020 SEI/TRE-PI - 1005235 - Aditivo

https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1126686&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=369&infra_hash=880e115ed2e… 3/4

Testemunhas:

Sidnei Antunes Ribeiro

CPF: 239.482.563-49

Vivianne Furtado de Carvalho Silva

CPF: 805.885.223-68

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Antunes Ribeiro, Chefe de Seção, em 01/07/2020, às 16:00, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Edmilson Silva de Oliveira, Usuário Externo, em 07/07/2020, às 12:49, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José James Gomes Pereira, Presidente, em 07/07/2020, às 15:05, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Vivianne Furtado de Carvalho Silva, Técnico Judiciário, em 07/07/2020, às 16:47, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1005235 e o código CRC 2885369F.

08/07/2020 SEI/TRE-PI - 1005235 - Aditivo

https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1126686&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=369&infra_hash=880e115ed2e… 4/4

0008771-18.2020.6.18.8000 1005235v2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070800104

104

Nº 129, quarta-feira, 8 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020 - UASG 70019

Nº Processo: 2246/2020. Objeto: Aquisição de Sistema Policromático de Tecnologia Digital
Laser.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/07/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua
João Parolin, 224 - Parolin Sala c 389, Prado Velho - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70019-5-00031-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 08/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/07/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIAN VELLOSO PUGH
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/07/2020) 70019-00001-2020NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n.º 021/2020. Dispensa de Licitação. SEI 0005658-83.2020.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e ISRAEL DE SANTANA LUZ
DEDETIZAÇÃO. CNPJ: 27.130.815/0001-41. Objeto: a prestação de serviços de
desassoreamento de uma cisterna pluvial com volume de 02 m³ e de 120 metros de
canaletas pluviais, com seção de 32 cm (base) x 20 cm (altura), situadas no prédio
identificado na Cláusula Décima deste instrumento. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, I, da
Lei nº 8.666/93.VIGÊNCIA: da data da publicação do seu extrato no Diário Oficial da União
até 31/12/2020. VALOR: R$2.850,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa:
02122003320GP0026. Natureza da despesa: 339039. Nota de empenho: 2020NE000715, de
29/06/2020.Valor do empenho: R$ 2.850,00. DATA DE ASSINATURA: 02/07/2020.
SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela Contratada,
Israel de Santana Luz, Diretor.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços n.º 20/20. PROCESSO SEI N º: 0025431-
51.2019.6.17.8000 MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão n.º 01/20 - Eletrônico. OBJETO:
registro de preços para eventual fornecimento de material/serviço, conforme tabela
abaixo. BENEFICIÁRIA DO(S) ITEM(NS): POLO EMPRESARIAL LTDA, CNPJ: 29.983.740/0001-
77, VIGÊNCIA: 11/05/2020 a 11/05/2021. DATA DE ASSINATURA: 02/07/2020.

. ITEM M AT E R I A L UNID QUANTIDADE MÁXIMA REGISTRADA PREÇO UNITÁRIO REGISTRADO (R$)

. 15 Álcool Gel 70% Antisséptico (500ml) Frasco 240 12,67

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2020NE0719, emitida em 01/07/2020. SEI
nº 0013746-13.2020.6.17.8000. CONTRATADA: BRITO E FARIAS COMERCIO DE ARTIGOS DE
PAPELA . Valor: R$ 525,00. OBJETO: Material de copa e cozinha. FUNDAMENTO LEGAL: Ata
de Registro de Preços nº 022/2020, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 01/2020 deste TRE-
PE. PTRES: 167661. Elemento de despesa: 3390.30.21.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 024/2020. Procedimento Licitatório TSE nº 24/2020 . Processo SEI nº
0008562-49.2020.6.18.8000. CONTRATADA: CHROMA COMUNICAÇÃO LTDA. CNPJ:
05.074.800/0001-70. OBJETO: prestação dos serviços de produção de 4 (quatro) VTs (Vídeo
Tapes) e 8 (oito) spots com mensagens de orientações aos eleitores e mensagens oficiais
do Presidente do TRE-PI no 1º Turno e 2º Turno (se houver) relativos ao Pleito Eleitoral
2020. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais), sendo
R$ 5.850,00 (cinco mil oitocentos e cinquenta reais) para o 1º Turno e R$ 5.850,00 (cinco
mil oitocentos e cinquenta reais) para o 2º Turno, se houver. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho nº 02.061.0033.4269.0001 - Pleitos Eleitorais, sob Elemento de
Despesa nº 3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros - Pessoa jurídica. a partir da data fixada
na Ordem de Serviço, estendendo-se até 30 de dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA:
06/07/2020. ASSINAM: Pelo TRE, Des. José James Gomes Pereira e Denise Martins Almeida
, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato TRE-PI n.º 24/2015. Processo SEI nº 0008771-
18.2020.6.18.8000. CONTRATADO (LOCADOR): Edmilson Silva de Oliveira, CPF: 740.394.313-
91. OBJETO: Prorrogar a vigência contratual por mais 60 (sessenta) meses, até 19 de agosto
de 2025. . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE TRABALHO: 02.122.0570.20GP.0022
- Julgamento de Causas e Gestão Administrativa - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física CUSTO TOTAL: R$ 59.836,20 (cinquenta e nove
mil oitocentos e trinta e seis reais e vinte centavos), pelo período de 60 (sessenta) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 51 da Lei nº 8.245/91 e Cláusula Oitava do instrumento
contratual em vigor, e demais fundamentos externados nos autos do Processo SEI nº
0008771-18.2020.6.18.8000 . DATA DE ASSINATURA: 07/07/2020. ASSINAM: Pelo TRE-PI,
Des. José James Gomes Pereira , e Edmilson Silva de Oliveira como contratado.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020 - UASG 70006

Nº Processo: 0016452-73.2019. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de operador de empilhadeira nas dependências do TRE-PI e demais unidades
onde se fizer necessário. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/07/2020 das 08h00 às
14h00. Endereço: Praça Des. Edgar Nogueira, S/n - Centro Cívico, Cabral - Teresina/PI
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70006-5-00029-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 08/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 20/07/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

EDILSON FRANCISCO RODRIGUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/07/2020) 70006-00001-2019NE000038

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO SEI: 8655-28.2020.6.21.8000. OBJETO: Servicos continuados de telefonia fixa
local, sistema de ADSLs e solucao 0300 para Porto Alegre e interior do Estado do RS.
CONTRATADA: OI S.A. - Em Recuperacao Judicial. CNPJ: 76.535.764/0001-43. V A LO R
ESTIMADO PARA 24 MESES: R$ 792.797,69. VIGENCIA: 24 meses. FUNDAMENTACAO LEG A L :
Arts. 25, caput, e 26, da Lei n. 8.666/93. CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA: Acao:
02.122.0033.20GP.0043 - Julgamento de Causas e Gestao Administrativa na Justica Eleitoral
- no Estado do Rio Grande do Sul. Elemento: 3390.40 - Servicos de Tecnologia da
Informacao e Comunicacao - Pessoa Juridica. Plano: 0001 - Julgamento de Causas e Gestao
Administrativa. DECLARACAO DE INEXIGIBILIDADE: Vital Cappellari Corrent - Secretario de
Administracao. RATIFICACAO: Josemar dos Santos Riesgo - Diretor Geral, em 30.06.2020 e
03.07.2020.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 26/2020, firmado entre o TRE-RS e a empresa Silfer Comércio, Indústria e
Exportação de Artefatos de Papéis EIRELI, CNPJ n. 61.054.383/0001-75. OBJETO: Aquisição
de bobinas de papel. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão à Ata de RP TSE n. 04/2020. VIGÊNCIA:
08-7-2020 a 07-7-2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 3390.30. Ação orçamentária:
02.061.033.4269.0001. EMPENHOS: 2020NE00762 e 2020NE00763, ambos de 22-6-2020.
PREÇO TOTAL: R$ 149.097,20. SIGNATÁRIOS: Des. André Luiz Planella Villarinho e Sra.
Bernardete Santana Ferreira. Proc. SEI n. 0010796-20.2020.6.21.8000. DATA DA
ASSINATURA: 06-7-2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 25/2020, firmado entre o TRE-RS e a empresa M. T. Y. Locação de Máquinas
e Veículos Leves e Pesados Ltda., CNPJ n. 05.216.688/0001-65. OBJETO: Prestação de
serviços de coleta, distribuição, recolhimento e devolução de kits contendo urnas
eletrônicas e cabinas de votação. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão n. 18/2020. VIGÊNCIA: 06-
7-2020 a 31-12-2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 3390.39. Ação orçamentária:
02.061.0033.4269.0001. EMPENHOS: 2020NE000760 e 2020NE000761, ambos de 22-6-
2020. PREÇO TOTAL ESTIMADO: R$ 1.276.999,90. SIGNATÁRIOS: Des. André Luiz Planella
Villarinho e Sr. Thiago da Silva Yoshiy. Proc. SEI n. 0008230-35.2019.6.21.8000. DATA DA
ASSINATURA: 06-7-2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 27/2020, firmado entre o TRE-RS e a empresa JP Comercio e Serviços de
Informatica Ltda., CNPJ n. 09.256.903/0001-02. OBJETO: Prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de guilhotina elétrica. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24,
inc. V, da Lei 8.666/1993. VIGÊNCIA: 06-7-2020 a 05-7-2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento: 3390.39. Ação orçamentária: 02.122.0033.20GP.0043. EMPENHO:
2020NE000766, de 24-6-2020. PREÇO TOTAL ESTIMADO: R$ 37.864,00. SIGNATÁRIOS: Des.
André Luiz Planella Villarinho e Sr. João Paulo Lima Arias. Proc. SEI n. 0009023-
71.2019.6.21.8000. DATA DA ASSINATURA: 06-7-2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 28/2020, firmado entre o TRE-RS e a empresa Volt Materiais Elétricos EIRELI,
CNPJ n. 26.507.653/0001-55. OBJETO: Aquisição de extensões elétricas. FUN DA M E N T O
LEGAL: Pregão n. 14/2020. VIGÊNCIA: 06-7-2020 a 05-01-2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento: 3390.30. Ação orçamentária: 02.061.0033.4269.0001. EMPENHO:
2020NE000771, de 25-6-2020. PREÇO TOTAL: R$ 5.000,00. SIGNATÁRIOS: Des. André Luiz
Planella Villarinho e a Sra. Ana Paula Costa Greco. Proc. SEI n. 0001396-79.2020.6.21.8000.
DATA DA ASSINATURA: 06-7-2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 29/2020, firmado entre o TRE-RS e a empresa Rcteive Comércio e Distribuição
Ltda., CNPJ n. 04.176.836/0001-00. OBJETO: Aquisição de réguas. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão n. 14/2020. VIGÊNCIA: 06-7-2020 a 05-01-2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento: 3390.30. Ação orçamentária: 02.061.0033.4269.0001. EMPENHO:
2020NE000772, de 25-6-2020. PREÇO TOTAL: R$ 27.200,00. SIGNATÁRIOS: Des. André Luiz
Planella Villarinho e Sr. Mario César Cabral Teive. Proc. SEI n. 0001396-79.2020.6.21.8000.
DATA DA ASSINATURA: 06-7-2020.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Unilateral do Contrato n. 51/2019, referente à prestação de serviços de
instalação de alarme, em comodato, monitoramento remoto 24 horas e controle do local
monitorado no cartório eleitoral de Ijuí-RS, firmado entre o TRE-RS e a empresa
Securiservices Serviços Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, I da Lei 8.666/1993. Data da
rescisão: 06-7-2020. SIGNATÁRIO: Des. André Luiz Planella Villarinho. Proc. SEI n. 0005487-
52.2019.6.21.8000. DATA DA ASSINATURA: 06-7-2020.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 31/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviço de controle e combate a vetores e pragas urbanas

REJANE LOPES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 07/07/2020) 070017-00001-2020NE000001

DIRETORIA-GERAL
ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2020.0.000023513-8. Contrato nº 26/2020. Objeto: Aquisição de 37.848

unidades de bobinas de papel de 80m para as impressoras das urnas eletrônicas.

CONTRATADA: Silfer Comércio, Indústria e Exportação de Artefatos de Papéis Eireli.

CNPJ: 61.054.383/0001-75. FUND. LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 7.892/2013 e

Lei no 8.666/1993. VALOR: R$ R$256.987,92. conforme NE nº 742/20 VIGÊNCIA: 12

meses a contar da presente publicação. Elemento de despesa: 33.90.30.16. Programa:

Pleitos Eleitorais (orçamento transferido do TSE).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-08T02:19:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial